PAGE
4

 [image: image1.png]

	СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  УСТЬ-БЮРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

 Принято на сессии                                                                                                                                                                                                         Совета депутатов  от  03.12.2013г.
Р Е Ш Е Н И Е
от   03 декабря 2013г.                 село  Усть-Бюр                   № 109
О протесте прокурора на решение Совета депутатов  Усть-Бюрского сельсовета  от 31.01.2013г. № 3  «Об утверждении Положения                                             о  бюджетном процессе в муниципальном образовании                                                                                        Усть-Бюрский сельсовет»
           Рассмотрев протест  прокурора от 20.11.2013г. № 7-9-2013 на решение Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета  от 31.01.2013г. № 3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет, с целью приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь Уставом МО Усть-Бюрский сельсовет, Совет депутатов Усть-Бюрского  сельсовета

РЕШИЛ:
1. Протест прокурора на решение Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета от 31.01.2013г. № 3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Усть-Бюрский сельсовет» удовлетворить.
2. Внести в приложение к решению Совета депутатов Усть-Бюрского сельсовета от 31.01.2013г. № 3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципаль-ном образовании Усть-Бюрский сельсовет»   (далее по тексту Положение) изменения следующего содержания:

1) в статье 6 Положения
 - пункт 5  изложить в следующей  редакции:
«5) осуществляет другие полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 77-ФЗ «О парламентском контроле», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации", Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также уставом муниципального образования Усть-Бюрский сельсовет;»;
- пункт 6  изложить в следующей  редакции:
«6) получает от Администрации в пределах своей компетенции по                       бюджетным вопросам, установленной Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, всю необходимую информацию для обеспечения своих полномочий.»

2) в статье 7 Положения

- пункт 5  изложить в следующей  редакции:
«5) разрабатывает и утверждает муниципальные программы;»

 - дополнить  пунктом 6 следующего содержания:
 «6) для обеспечения полномочий Совета депутатов предоставляет ему всю необходимую информацию по бюджетным вопросам.»
3) статью 8  Положения изложить в следующей редакции:
      Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4)  осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

           5)  составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджет-ные ассигнования,  лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям  и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета муниципального образования;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

8)  определяет порядок утверждения бюджетных смет  подведомственных

Бюджетных  учреждений;

9)  формирует муниципальные задания;

10) обеспечивает  контроль за соблюдением получателями субвенций, межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным Кодексом, условий, установленных при их предоставлении;

11) формирует бюджетную отчетность;

осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом и принимаемыми в соответствии с ним   нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Хакасия и муниципальными правовыми актами  регулирующими бюджетные правоотношения.

4) в статье 10  Положения:
- пункт 3  изложить в следующей  редакции:
«3. Составление проекта бюджета муниципального образования основывается  на  Бюджетном послании Президента Российской Федерации, прогнозе социально-экономического развития муниципального образования, основных направлениях бюджетной и налоговой политики, муниципальных программ».
5) в статье 11  Положения:

- пункт 4  изложить в следующей  редакции:
«4) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно Бюджетным Кодексом, законом Республики Хакасия, муниципальным правовым актом Совета депутатов;»;

- пункт 5  изложить в следующей  редакции:
«5) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов;»;

- пункт 6  изложить в следующей  редакции:
«6) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публич-ных нормативных обязательств;»;

- пункт 7  изложить в следующей  редакции:
«7) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или)  предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);»;

- пункт 8  изложить в следующей  редакции:
«8) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);»

- пункт 9  изложить в следующей  редакции:
«9) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);»;
- пункт 10  изложить в следующей  редакции:
«10) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;»;

- дополнить  пунктом 11 следующего содержания:

«11)  иные показатели местного бюджета, установленные настоящим положением, муниципальными правовыми актами Совета депутатов.»
6) в статье 12  Положения:
- пункт 1  изложить в следующей  редакции:
«1. Одновременно с проектом решения о бюджете муниципального

образования в Совет депутатов представляется:

· основные направления бюджетной и налоговой политики;

· предварительные итоги социально-экономического развития

муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;

· утвержденный среднесрочный финансовый план;

· верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового

года (конец очередного финансового года и конец каждого года планового периода);

· иные документы и материалы.

         В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ.

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение

с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту закона (решения) о бюджете.»
6) в статье 24  Положения:
- подпункт 1 пункта 1   изложить в следующей  редакции:
«1) предварительный контроль – в процессе исполнения бюджета в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений;»

- подпункт 2 пункта 1   изложить в следующей  редакции:
«2) последующий контроль – по результатам исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.»
7) в статье 29  Положения:
- пункт 2  изложить в следующей  редакции:
«2. Администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года. . Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета проводится в срок, не превышающий один месяц.»
- в пункте 3 слова «не позднее 15 мая» заменить словами не позднее 01 мая»;

8) в статье 30  Положения:
 - в пункте 1 слова «не позднее 15 мая» заменить словами не позднее 01 мая»;

2. Решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Глава

Усть-Бюрского сельсовета:                                Л.Ф.Чешуина